
 

2021年７月29日 

各  位 

会 社 名 株式会社ビー・エム・エル 

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 近藤 健介 

（コード番号：4694 東証第一部） 

問合せ先 取締役常務執行役員 武部 憲尚 

電話番号 03-3350-0111          

 

 

弊社の名古屋ラボで受託した新型コロナウイルス検査について（原因と対策） 

 

2021年５月21日、28日付で弊社のホームページに公表しました「弊社が受託した新型コ

ロナウイルの検査結果について」の件に関して、その原因と対策について下記の通りお知ら

せいたします。関係者の皆様に大変ご迷惑をお掛けいたしましたこと深くお詫び申し上げま

す。  

 

記 

 

1. 原因 

今回の事象についての原因は、検査員の用手作業の不備によって生じたコンタミネーショ

ン（以下、コンタミ）であるという結論に至りました。具体的には、検査前準備の段階のセ

カンダリーチューブに不活化液を分注する際の操作で PCR 反応を誘発する物質がコンタミ

したと考えています。 

 

2．対策 

新型コロナウイルスPCR検査（以下、PCR検査）に関わる用手作業のコンタミのリスク

を最小限に減少させるよう、名古屋ラボの作業環境の整備、ならびに標準作業手順書を新

規作成いたしました。これらの周知徹底を確認しPCR検査を再開しております。 

本対策については、2021年７月16日付けで一般社団法人日本衛生検査所協会の会員専

用ホームページに情報を開示し、本日同協会にその内容を説明いたしました。 

 

 

このたびは患者様、医療機関様ならびに関係各所にご迷惑をおかけしましたことを重ねて

お詫び申し上げます。今回の不手際を真摯に受け止め、今後、徹底した再発防止対策を講じ

てさらなる品質向上に努めてまいりますので、今後ともご指導ご鞭撻賜りますよう、よろし

くお願い申し上げます。 

 

 

以上 


